ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N.º 001/2023

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU                                                            Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N.º 001/2023

ERRATA Nº 01

Altera o conteúdo programático de Conhecimentos
Específico para os cargos de Biólogo e Contador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público a Errata Nº 01 do Concurso Público Edital Nº 001/2023, destinado ao preenchimento
de vagas existentes e formação de cadastro de reserva do quadro de pessoal permanente da administração direta
da Prefeitura do Município de Nova Trento, que se regerá pela Lei Orgânica do Município, pelas Leis Complemen-
tares n.º 705/2023, n.º 707/2023, n.º 715/2023 e n.º 716/2023, pela legislação em vigor e suas alterações e pelas
normas estabelecidas neste Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:

1. No Anexo III, onde se lê:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NÍVEL SUPERIOR

[...]

BIÓLOGO
Biologia Celular; Biologia Celular e Molecular; Embriologia; Histologia; Histologia Básica; Histologia e Embriologia;
Histologia e Embriologia Geral; Histologia e Embriologia Veterinária; Histologia, Embriologia e Citologia; Histologia,
Embriologia e Genética Humana; Histologia Embriologia Geral; Histologia Funcional e Embriologia Bucal; Morfologia
Microscópica; Ser Humano e Saúde. Conhecimentos pertinentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho
e ética profissional no serviço público.
[...]

CONTADOR
Conceitos, objetivos e finalidades da contabilidade. Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
Auditoria. Controle governamental: Controles externos. Controles internos. Planejamento e Orçamento Público:
PPA, LOD e LOA. Créditos Adicionais. Fontes e destinações de recursos. Atos e fatos administrativos. Plano de
Contas aplicado ao Setor Público. Composição, conceitos, registro, estrutura e mensuração dos itens patrimoniais
(Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido). Escrituração contábil. Demonstrações Contábeis aplicáveis ao Setor Público.
Regimes Contábeis. Receita Pública: Conceito. Contabilização. Deduções. Renúncia e Destinação da Receita. Des-
pesa Pública: Conceito. Classificação e Estágios. Aspectos Patrimoniais. Contabilização. Dívida Ativa. Restos a
Pagar. Despesas de Exercícios Anteriores. Análise das demonstrações contábeis: análise vertical e horizontal e
índices de liquidez, endividamento, rentabilidade e prazos médios. Normativas do TCE/SC.  Conhecimentos perti-
nentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética profissional no serviço público.
[...]

Leia-se:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

NÍVEL SUPERIOR

[...]

BIÓLOGO
Fundamentos de Ecologia; Conservação Biológica; Fundamentos de Botânica; Botânica Sistemática; Morfologia
Vegetal; Fisiologia Vegetal; Ecologia Vegetal; Fundamentos de Zoologia; Fisiologia Animal; Ecologia de Populações;
Ecologia de Comunidades; Monitoramento Ambiental; Sociologia Ambiental; Educação Ambiental e Sustentabili-
dade; Valores Ambientais da Natureza; Gestão Ambiental. Conhecimentos pertinentes à área de atuação. Relações
humanas no trabalho e ética profissional no serviço público.
[...]

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TRENTO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N.º 001/2023

UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU                                                            Página 2 de 2

CONTADOR
Conceitos, objetivos e finalidades da contabilidade. Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.
Auditoria. Controle governamental: Controles externos. Controles internos. Planejamento e Orçamento Público:
PPA, LDO e LOA. Créditos Adicionais. Fontes e destinações de recursos. Atos e fatos administrativos. Plano de
Contas aplicado ao Setor Público. Composição, conceitos, registro, estrutura e mensuração dos itens patrimoniais
(Ativo, Passivo e Patrimônio Líquido). Escrituração contábil. Demonstrações Contábeis aplicáveis ao Setor Público.
Regimes Contábeis. Receita Pública: Conceito. Contabilização. Deduções. Renúncia e Destinação da Receita. Des-
pesa Pública: Conceito. Classificação e Estágios. Aspectos Patrimoniais. Contabilização. Dívida Ativa. Restos a
Pagar. Despesas de Exercícios Anteriores. Análise das demonstrações contábeis: análise vertical e horizontal e
índices de liquidez, endividamento, rentabilidade e prazos médios. Normativas do TCE/SC.  Conhecimentos perti-
nentes à área de atuação. Relações humanas no trabalho e ética profissional no serviço público.

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

Nova Trento, 27 de junho de 2023.

TIAGO DALSASSO
Prefeito Municipal